УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О создании общереспубликанских предметных школ

В целях обеспечения повышения качества общего образования и

дополнительного образования детей, а также повышения у обучающихся

интереса к предметным областям физико-технической, филологической и

этнокультурной направленности постановляю:

1. Правительству Республики Дагестан:

а) в срок до 1 августа 2017 года обеспечить создание в Республике

Дагестан общереспубликанской физико-технической школы «Физтехшкола

Республики Дагестан», общереспубликанской филологической школы

«Филологическая школа Республики Дагестан», общереспубликанской

этнокультурной школы «Этнокультурная школа Республики Дагестан» (далее -
общереспубликанские школы);

б) определить предметными областями общереспубликанской физико-

технической школы «Физтехшкола Республики Дагестан» математику, физику,

информатику; общереспубликанской филологической школы «Филологическая

школа Республики Дагестан» - русский язык, литературу, английский язык,

немецкий язык; общереспубликанской этнокультурной школы

«Этнокультурная школа Республики Дагестан» - родные языки и родную

литературу, историю Дагестана, географию Дагестана, литературу Дагестана,

культуру и традиции народов Дагестана;

в) в срок до 1 июля 2017 года утвердить план мероприятий по созданию

общереспубликанских школ, предусмотрев:

определение региональных операторов по каждой общереспубликанской

школе с учетом компетенций в соответствующих областях;

создание координационных методологических центров по каждой

общереспубликанской школе с участием представителей вузовского и научного

сообщества;

определение по каждой общереспубликанской школе организации-

методолога из числа организаций высшего образования Российской Федерации

или научных организаций Российской Федерации, являющихся

общепризнанными лидерами в предметных областях общереспубликанских

школ;

формирование очного и заочного сегментов по каждой

общереспубликанской школе, включая программы общего и дополнительного

образования;

обеспечение набора обучающихся в заочный сегмент с 1 сентября

2017 года;

утверждениетребований к содержаниюучебных планов, оснащенностии

дизайн-макетов образовательных пространств для каждой

общереспубликанскойшколы;

обеспечение отбора и оснащения до 1 сентября 2017 года не менее

10 опорных общеобразовательных организаций для каждой

общереспубликанской школы с учетом установленных требований;

разработку программ дополнительного образования для детей в

предметных областях общереспубликанских школ;

формирование электронного образовательного ресурса по предметным

областям общереспубликанских школ;

установление мер поддержки обучающихся, показывающих наиболее

выдающиеся достижения по предметным областям общереспубликанских

школ, а также педагогов, оказавших наибольший вклад в изучение

обучающимися общереспубликанских школ предметных областей;

г) в срок до 1 сентября 2017. года обеспечить повышение квалификации

педагогических работников по предметам общереспубликанских школ;

д) осуществлять финансовое обеспечение функционирования

общереспубликанских школ.

•2. Министерству образования и науки Республики Дагестан обеспечить

во взаимодействии с ведущими образовательными организациями Российской

Федерации разработку программ повышения квалификации педагогических

работников по предметам, определенным в пункте 1 настоящего Указа, по

классам «Молодой учитель» (для учителей, проработавших не более 3 лет),

«Базовый уровень» (для учителей, проработавших более 3 лет в школах, где не

планируется открытие соответствующего профиля), «Продвинутый уровень»

(для учителей, реализующих образовательные программы в классах

соответствующего профиля), «Тьютор» (для учителей, которые будут

назначены тьюторами по предмету в муниципальном образовании),

«Методический класс» (для учителей, которым необходимо значительно

повысить качество успеваемости обучающихся по предмету).

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан принять участие в создании и функционировании

общереспубликанских школ.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

16 июня 2017 года

№ 136

квИТБ/74

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВО

Глава

лики Дагестан Р. Абдулатипов